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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Деятельность строительных

предприятий в современных экономических условиях обусловлена

существенным влиянием негативных факторов внешней среды вследствие

геополитических и макроэкономических кризисных явлений. Современные

условия среды функционирования строительных предприятий характеризуются

колебанием спроса на объекты строительства как на рынке жилищной, так и

промышленной и коммерческой недвижимости, изменениями в законодательной

базе, регулирующей строительную сферу, внедрением новых строительных

технологий и материалов, повышением уровня зависимости предприятий от

отечественной материально-сырьевой базы наряду с зависимостью от

импортных материалов и сырья, от поставщиков и подрядчиков, ростом

стоимости строительных материалов и комплектующих, удорожанием и

усложнением логистики, изменением потребительских предпочтений и др.

Успешно развиваться в условиях турбулентной экономики могут только

субъекты, обладающие высокими уровнем гибкости и скоростью адаптации к

тенденциям изменения рынка.

В современных рыночных условиях основным звеном в управлении

строительством становятся строительные группы (далее – СГ), концентрирующие

в себе функции проектировщиков, застройщиков, подрядчиков, в том числе

отдельные функции поставщиков и, фактически, превращающиеся в

интегрированного корпоративного застройщика, создающего, реализующего и

эксплуатирующего объекты недвижимости. Среди причин их динамичного

развития можно выделить следующие: необходимость решения управленческих

задач в условиях увеличения количества подразделений и разнородности видов

хозяйственной деятельности на различных этапах жизненного цикла

недвижимости; возможности формирования и выбора оптимальных

внутрикорпоративных схем финансирования и механизмов налогообложения;

достижение синергетического эффекта от интеграции элементов корпоративной

структуры; и др.

Как правило, такие СГ представляют собой совокупность хозяйствующих

субъектов, объединенных тесными производственными и финансово-

хозяйственными связями, высоким уровнем кооперационного взаимодействия,

наличием цепочек создания стоимости и реализацией совместных проектов,

направленных на производство готовой строительной продукции. Планомерное

развертывание строительных структур приводит к сращиванию фаз

производства и обращения в единый общественный процесс. В этом процессе

проявляются элементы общественного разделения труда. Они выражаются в

форме специализации, концентрации, кооперирования и комбинирования

строительства.

В современных экономических реалиях к предприятиям корпоративных

объединений инвестиционно-строительного комплекса (далее – ИСК) в форме

СГ предъявляются особые требования, связанные с эффективностью их

стратегического развития и управления. Возникает необходимость в повышении

управляемости строительных предприятий и их объединений с целью

повышения устойчивости и конкурентоспособности на внутренних и внешних
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рынках, что требует комплексного подхода к обеспечению гибкости структур их

управления.

Мировой и отечественный опыт функционирования интегрированных

систем управления группой компаний многократно подтвердил невозможность

использования типовых, унифицированных моделей управления. Разнообразие

характеристик объекта управления предопределяет не только множество

возможных механизмов, но и их динамический характер, позволяющий

реструктурировать бизнес сообразно внешним вызовам и внутренним

трансформациям.

В связи с этим проблема формирования гибких структур корпоративного

управления предприятиями инвестиционно-строительных комплексов и их

объединениями является весьма актуальной.

Степень разработанности темы. Существенный вклад в решение ряда

проблем, связанных с развитием экономических отношений в инвестиционно-

строительной сфере, с вопросами планирования и управления на предприятии,

проектного управления в строительном комплексе внесли ученые-экономисты:

П. Г. Грабовый, Л. В. Донцова, Г. М. Загидуллина, Б. А Чуб, А. Н. Петров, В. А.

Гусев, В. В. Бузырев, Л. С. Белоусова, С. А. Мельникова, О.С. Виханский, Б. В.

Прыкин, В. М. Серов, И. Л. Абрамов, И. С. Степанов, К. П. Грабовый, С. С.

Уварова, Н. М. Чикишева, А. В. Балаев, А. Я. Тюрин и др.

Вопросы, связанные с гибкостью систем управления, отражены в

исследованиях Н. О. Габибова, Л. Ф. Орлова, В. П. Васюкова, А. В. Севастьянова.

Проблемы, связанные со стратегическим управлением на предприятии,

изучались такими учеными-исследователями, как Б. Б. Хрусталев, В. Я.

Мищенко, В. В. Шеремет, А. Д. Шеремет, Н. А. Шлапакова, В. А. Шевцов и др.

Тем не менее многие вопросы, касающегося формирования и развития гибких

структур управления предприятиями строительного комплекса, остаются

дискуссионными как в экономической науке, так и в хозяйственной практике.

Научная гипотеза исследования заключается в предположении о том, что

повышение эффективности организации экономической деятельности при

корпоративном управлении в интегрированных бизнес-структурах достигается

методами организационно-управленческого моделирования за счет механизма

координации инвестиционно-строительной деятельности при реализации

бизнес-проектов корпоративного объединения и формирования гибких структур

корпоративного управления крупными предприятиями инвестиционно-

строительного комплекса.

Объектом исследования являются корпоративные объединения в форме

строительных групп предприятий инвестиционно-строительного комплекса.

Предмет исследования – методы оценки управляемости организационно-

технологических цепочек и принципы формирования гибких структур

корпоративного управления строительными группами.

Цель диссертационной работы состоит в научно-методическом

обосновании подходов и разработке практических рекомендаций по разработке

и применению организационно-экономического механизма обеспечения

устойчивого функционирования и развития субъектов инвестиционно-

строительной деятельности в форме строительных групп на основе
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формирования стратегических направлений развития гибких структур

корпоративного управления, направленных на повышение эффективности их

деятельности.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость

последовательного решения следующих задач:

– анализ основных тенденций и предпосылок стратегического управления

предприятиями и их корпоративными объединениями с учетом отраслевых

особенностей ИСК;

– исследование факторов внешней и внутренней среды, влияющих на

развитие гибких структур управления предприятиями ИСК;

– выявление структурно-проектных взаимосвязей и организационно-

технологических цепочек в рамках корпоративных объединений предприятий

ИСК на основных этапах инвестиционно-строительной деятельности;

– обоснование методических подходов к формированию гибких структур

управления предприятиями регионального ИСК и их корпоративными

объединениями;

– определение основных вариантов формирования гибких структур

корпоративного управления предприятиями ИСК и их корпоративными

объединениями;

– разработка механизма стратегического развития СГ на основе

вариативного моделирования гибких структур корпоративного управления;

– разработка методических и практических рекомендации по

формированию гибких структур корпоративного управления предприятиями

инвестиционно-строительного комплекса и их корпоративными объединениями.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке и научном обосновании теоретических и системотехнических

подходов к формированию стратегических направлений развития гибких

структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-

строительного комплекса, функционирующими в составе корпоративных

объединений, и интегральной оценке их организационно-экономической

устойчивости, что повышает эффективность их деятельности.

Теоретическая и практическая значимость исследований заключается

в выработке рекомендаций и предложений, которые могут быть использованы

при решении стратегических задач развития предприятий инвестиционно-

строительного комплекса, а также их корпоративных объединений и, в частности

строительных групп, обеспечения их эффективности и устойчивости в условиях

негативного влияния факторов внешней и внутренней среды их

функционирования. Применение разработанных подходов, методов и моделей

будет способствовать развитию региональных ИСК.

Методологией и методами исследования являются диалектический

метод познания, объективные экономические законы развития рыночных

отношений, методологические разработки отечественных и зарубежных

авторов-ученых по данной проблеме, исследующие вопросы управления

деятельностью субъектов ИСК в рыночных условиях, в том числе вопросы

формирования структур управления предприятиями ИСК и их корпоративными

объединениями, а также нормативно-правовые акты Российской Федерации.
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В ходе исследования были использованы методы: экономического

проектного и системного анализа производственных процессов предприятий

ИСК; экспертных оценок и математической статистики; экономического и

математического моделирования, функционального и статистического

моделирования, бюджетирования.

В ходе проведения исследования получены следующие научные

результаты:

1. Выявлены и обоснованы зависимости влияния ключевых факторов

производственно-хозяйственной деятельности предприятий ИСК на процессы

корпоративного управления СГ.

2. Проведено ситуационное моделирование организационных альтернатив

обеспечения деятельности СГ и разработана вариативная модель формирования

гибких структур корпоративного управления ее функционированием.

3. Выполнено экономико-математическое моделирование показателей

генеральной устойчивости и уровня стратегического развития СГ.

4. Определены ключевые альтернативы стратегического развития

предприятий ИСК, функционирующих в рамках СГ.

5. Разработан механизм стратегического развития предприятий ИСК на


[…]


объединений Пензенской области ГК «Жилстрой» и ГК «Термодом»,

включающих в своем составе предприятия ИСК различной направленности и в

полной мере отражающих специфику функционирования корпоративных

объединений в сфере строительства в современных российских условиях.

В рамках апробации сформированы стратегические направления развития

предприятий на основе гибких структур корпоративного управления,

определены показатели уровней стратегического развития и генеральной

устойчивости организаций (Таблица 5), спрогнозированы результирующие

экономические эффекты, достигаемые за счет повышения управляемости

рассматриваемых организационно-производственных систем в условиях

воздействия факторов внешней и внутренней среды.

Расчетные эффекты от внедрения разработанных методических

положений и практических рекомендаций в 2022 году включают:

– повышение эффективности и управляемости производственной системы;

– снижение себестоимости продукции на 4,4% и обеспечение роста

производительности на 8,1%;

– увеличение доли рынка и повышение объемов производственной

деятельности на 9%;

– повышение конкурентоспособности продукции и увеличение объемов

выручки в 1,12 раза.
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Рисунок 5 – Механизм стратегического развития предприятий ИСК в составе

СГ на основе формирования гибких структур корпоративного управления

Таблица 5 – Динамика показателей уровня стратегического развития и генеральной устойчивости ГК «Жилстрой» и ГК

«Термодом»

Предприятия в составе СГ

Экономико-

математическая модель

динамики показателя

Устр

Коэффициент

корреляции

2021 2022 2023П 2024* 2025* 2026*
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ООО «Жилстрой» f(x) = 0,0146x + 0,7704 0,8324
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3
9

0
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1
1
ООО «Специализированный

застройщик Жилстрой Девелопмент»
f(x) = 0,0183x + 0,7974 0,8845

ООО «Жилстрой Оконные Системы» f(x) = 0,0136x + 0,7578 0,9632

ООО «Жилстрой инжиниринг» f(x) = 0,0077x + 0,7667 0,8106

ООО «Жилстрой Авто» f(x) = 0,0163x + 0,6906 0,9663
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ООО «ПКФ «Термодом» f(x) = 0,0082x + 0,8351 0,2647
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ООО СК «Термодом» f(x) = 0,013x + 0,866 0,8887

ООО СК «Термодом-Строй» f(x) = 0,0148x + 0,7789 0,9177

ООО «УМИАТ» f(x) = 0,0145x + 0,731 0,9844

ООО «ИНТЭКС» f(x) = 0,0328x + 0,5122 0,94

ООО «Аргос» f(x) = 0,0084x + 0,7805 0,9567

ООО «Стройкапитал» f(x) = 0,0085x + 0,7793 0,8718

ООО «Термоколор» f(x) = 0,0112x + 0,7942 0,9842

ООО «Зареченский завод «ЖБИ» f(x) = 0,0099x + 0,7806 0,9998

Примечание – * – прогноз
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III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе обобщены научные результаты, полученные автором за

многолетний период. Работа представляет собой комплексное исследование,

которое включает в себя все этапы решения поставленных задач по

формированию теоретических и методологических положений и разработке

практических рекомендаций.

Это позволило сделать следующие выводы и предложения:

1. Развитие и повышение устойчивости предприятий ИСК и их

объединений в условиях влияния негативных факторов должно осуществляться

на основе методов формирования и реализации стратегий развития,

учитывающих факторы внешней и внутренней среды, территориальные и

отраслевые особенности.

2. Выявлено ключевое значение организационных аспектов

корпоративного управления в рамках обеспечения устойчивости и

эффективности деятельности предприятий ИСК и их объединений в

современных условиях. Установлено, что формирование гибких

организационных структур корпоративного управления предприятиями ИСК

должно реализовываться в синхронизации с процессами формирования

стратегических решений развития рассматриваемых производственных систем

при выполнении условий максимизации уровня стратегического развития при

обеспечении достаточного уровня генеральной устойчивости предприятий и их

корпоративных объединений.

3. Проведено ситуационное моделирование, определены ключевые

альтернативы стратегического развития предприятий ИСК в составе СГ и

разработана вариативная модель формирования гибких структур

корпоративного управления их функционированием.

4. Выполнено экономико-математическое моделирование и разработан

методический подход к оценке генеральной устойчивости и уровня

стратегического развития СГ на основе формирования гибких структур

корпоративного управления предприятиями ИСК в составе СГ.

5. Разработан механизм стратегического развития предприятий ИСК в

составе СГ на основе формирования гибких структур корпоративного

управления, включающий аналитический, стратегический и операционный

блоки и реализуемый с учетом вариативного моделирования гибких структур

корпоративного управления деятельностью СГ и отдельных предприятий в ее

составе.

6. Разработаны рекомендации, направленные на повышение

эффективности деятельности предприятий ИСК и их корпоративных

объединений с учетом принципов современной теории управления и, в

частности, проектного управления, а также отраслевых особенностей

строительной сферы, обеспечивающие гибкость структур корпоративного

управления и включающие комплекс мероприятий по построению

организационных структур и развитию контрактных стратегий.

7. Научно-практические результаты исследования и рекомендации

подтверждают принятую научной гипотезу и позволяют формировать
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стратегические направления развития гибких структур корпоративного

управления предприятиями ИСК, функционирующими в составе корпоративных

объединений, с учетом интегральной оценки их организационно-экономической

устойчивости, что повышает эффективность их деятельности.

Полученные результаты диссертационного исследования могут быть

использованы в деятельности предприятий ИСК, корпоративных объединений

как Пензенской области, так и в других регионах Российской Федерации,

учитывая их территориальную и отраслевую специфику.

Перспективным направлением дальнейших исследований является

развитие научно-методических подходов к оценке эффективности

функционирования гибких структур корпоративного управления предприятиями

ИСК и их корпоративными объединениями в рамках реализации стратегических

направлений их развития в условиях неопределенности и риска.
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