ОТЗЫВ

научного руководителя кандидата экономических наук, доцента Белякова Сергея Игоревича о соискателе ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика (экономика строительства и операции с недвижимостью)»

Желиховском Денисе Олеговиче

В 2000 г. Желиховский Денис Олегович окончил Пензенский государственный университет по специальности «Экономика и управление на предприятии (машиностроение)», в 2005 г. ГОУ ВПО «Российская правовая академия Министерства юстиции РФ» по специальности «Юриспруденция», в 2016 г. ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ» по специальности «Государственное и муниципальное управление».

С 31.10.2007 г. по 08.02.2012 г. Желиховский Денис Олегович проходил подготовку в аспирантуре по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» в ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства».

С 10.10.2022 г. по настоящее время прикреплен для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре к кафедре «Организация строительства и управление недвижимостью» ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет».

За это время были разработаны научно-методические положения, а также практические рекомендации по формированию стратегических направлений развития гибких структур корпоративного управления предприятиями инвестиционно-строительного комплекса и их корпоративными объединениями, направленные на повышение эффективности их деятельности в условиях влияния факторов внешней и внутренней среды.

При работе над диссертацией Желиховский Д.О. продемонстрировал высокий уровень владения навыками научного анализа, планирования исследовательской работы, оформления и представления результатов научных исследований.

Материалы подготовленной диссертации Желиховского Д.О. достаточно полно изложены в 16 научных публикациях, из которых 7 работ опубликованы в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук, 9 работ опубликовано в сборниках по итогам конференций и семинаров.

Желиховский Д.О. показал себя ответственным, активным, организованным, целеустремленным и перспективным соискателем, способным вести исследовательскую деятельность.

На основании вышеизложенного, считаю, что Желиховский Денис Олегович владеет необходимыми знаниями и навыками для осуществления научно-исследовательской работы на высоком уровне, обладает перспективными научным и творческим потенциалами и заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика (экономика строительства и операции с недвижимостью)».

Научный руководитель:

кандидат экономических наук, доцент,

доцент каф. ОСУН НИУ МГСУ

Беляков Сергей Игоревич

21. сент. 2023

Подпись канд. экон. наук, доцента С.И. Белякова удостоверяю _____

Беляков Сергей Игоревич,

кандидат экономических наук, доцент,

доцент кафедры «Организация строительства и управление недвижимостью» ФГБОУ ВО

«Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет» (НИУ МГСУ)

Адрес: 129337, г. Москва, Ярославское ш., д.26

Телефон: +7 (499)183-85-57

E-mail: osun_kaf@mgsu.ru

Начальник отдела
Кадрового департамента
УРП
А.В. ПИЖЕГИН